dore dei sentimenti significa che ciascuno dei miei sentimenti mi limita e mi falsa; e uno e l'altro significano ugualmente che io non posso essere in balia della natura o degli altri. Non mi confonde il fatto di essere questa nudità o di rappresentarla questo personaggio, ma di far sì che io sembri essere niente altro che questo» (E. Mounier, *Le personalisme*, 1949, in *Œuvres*, III, Seuil, Paris 1962, p. 464; trad. di A. Cardin, *Il personalismo*, AVE, Roma 1964, p. 64).

2. V. Melchiorre, *Corpo e persona*, Marietti, Genova 1987, p. 48.
3. «Nusquam hic sonat petitio veniae, nusquam impiorum medicinae. Nam licet isti non sicut Cain [cfr. Gen. 4, 9] quod commiserunt negent, adhuc tamen superbia in aliud quærit referre quod peccatam fecit: superbia mulieris in serpentem, superbia viri in mulierem» (*De civitate Dei*, XIV, 14).
4. D. Bonhoeffer, *Erica*, trad. di A. Comba, Bompiani, Milano 1969, p. 16 (ed. or. *Erbik*, Chr. Kaiser, München 1949).

5. Risuonano su questo punto le parole di Jankelevitch che dichiara: «L'ipotesi immanente e trascendente tutta insieme nello stesso soggetto, non è dunque solamente ciò che *io sono*, ma ciò che ho; la mia essenza morale la più intima rassomiglia a una specie di tesoro prezioso che mi sarebbe rivelato: questo *avere* che *io sono*, questo *essere* che *io ho* riassume tutto il mistero inscaltabile della mia responsabilità. L'ipotesi è un fardello, il fardello del destino umano nella mia persona» (V. Jankelevitch, *Traité des Vertus*, 1970, vol. II, *Les vertus et l'amour*, Flammarion, Paris 1986, p. 75).

6. In un paragrafo del suo *Corpo e persona*, Virgilio Melchiorre, parlando il nesso che corre tra corpo e verità, introduce il tema del pudore come ricordo del corpo. Così dopo aver brevemente interceduto alcune prospettive più significative sul tema del pudore, tra cui quella hegeliana centrata proprio sul pudore come ricordo del corpo, precisa che «il pudore non si erge dunque contro la differenza, ma contro la differenza che non sa trascendersi e che non sa mantenere in questo trascendimento, così come l'amore non esige il naufragio delle diversità, ma solo la loro reciprocità» (Melchiorre, *Corpo e persona*, cit., p. 46).

7. Ivi, p. 47.

8. «Dolores porro, qui dicuntur carnis, animæ sunt in carne et ex carne. Quid enim caro per se ipsam sine anima vel dolere, aut ipse homo est, sicut dissertimus, aut concupiscere caro dicitur vel dolere, aut ipse homo est, sicut dissertimus, vel aliquid animæ, quod dolor carnis afficit passio, vel aspera, ut faciat dolorem, vel lenis, ut voluptatem. Sed dolor carnis afficit passio, sicut animi dolor, quæ tristitia carne et quædam ab eius passione dissensio, sicut animi dolor, quæ tristitia nuncupatur, dissensio est ab his rebus, quæ nobis nolentibus acciderunt. Sed tristitiam plerumque præcedit metus, qui et ipse in anima est, non in carne. Dolorem autem carnis non præcedit ullus quasi metus carnis, qui ante dolo-

rem in carne sentiatur» (*De civitate Dei*, XIV, 15, 2).

9. Scheler, *Pudore e sentimento del pudore*, cit., p. 20.

10. «Quod ante peccatum hominis non fuerunt. Nam sicut scriptum est: *Nudi erant, et non confundebantur* [...]; non quod eis sua nuditas esset inco-

ter arbitrium commovebat, nondum ad hominis inoboedientiam redarguendam sua inoboedientia caro quodammodo testimonium perhibebat» (*De civitate Dei*, XIV, 17).

11. «*Cognoverunt ergo quia nudi erant, nudati scilicet ea gratia, qua fiebat ut nuditas corporis nulla eos lege peccati menti eorum repugnante confunderet. Hoc itaque cognoverunt, quod felicius ignorarent, si Deo credentes et oboedientes non committerent, quod eos cogeret experiri infidelitas et inoboedientia quid noceret [...]. Quod itaque adversus damnatam culpa inoboedientiae voluntatem libido inoboedienter movebat, verecundia pudenter tegebat*» (*De civitate Dei*, XIV, 17). Sul nesso tra pudore e colpa riflette anche Scheler, che sottolinea il peso della colpa soprattutto a partire dalle esperienze interpersonali. In particolare afferma: «Il pudore dunque è un sentimento di colpa per l'io individuale in generale: non necessariamente per il mio io individuale, ma per l'io individuale come tale, ovunque esso sia dato, in me o in un altro. Ed è proprio questo che indica anche come il pudore non sia una qualità affettiva inerente all'io come lo sono l'afflizione e la malinconia» (Scheler, *Pudore e sentimento del pudore*, cit., p. 38).

12. Melchiorre, *Corpo e persona*, cit., p. 48.

13. «Il fenomeno fondamentale del pudore consiste piuttosto nel "vergognarsi", che è sempre un vergognarsi di qualcosa ed è sempre relazionato a un dato di fatto, che "esige" per sé tale relazione, del tutto indipendentemente dallo stato del nostro io individuale. Il "vergognarsi" è un moto emozionale del tutto particolare che non chiama in causa alcun "sé", cioè un rapportarsi vissuto del sentimento all'io, meno che meno il fatto che io mi vergogno "di" me. Per questo l'insorgere del pudore può assumere anche la forma di un "muoversi", di un "essere presi", di un "essere pieni"» (Scheler, *Pudore e sentimento del pudore*, cit., p. 38).

14. Sotteso a tutto il discorso agostiniano vi è un fondamentale ottimismo antropologico, che emerge dalla rilettura della vasta produzione agostiniana. Qui riportiamo come testo paradigmatico un passo del *De civitate Dei*, in cui appunto, Agostino dichiara: «Neque enim caeci creati erant, ut imperitum vulgus opinatur: quando quidem et ille vidit animalia, quibus nomina imposuit [...]. Patebant ergo oculi eorum, sed ad hoc non erant aperti, hoc est non attenti, ut cognoscerent quid eis indumento gratiae praestaretur, quando membra eorum voluntati repugnare nesciebant» (*De civitate Dei*, XIV, 17).

15. Cfr. anche alcuni testi di *De civitate Dei*, I, 6-16; II, 2-4-5-6, 26, 2; IV, 7-26; V, 14; VI, 6-3, 9, 3; VII, 24, 2; VIII, 18; XIII, 15-18.

16. «Tertiam iam fidentiorem, et carnalem appetitum rationis robore maritantem, gaudentemque intrinsecus in quadam dulcedine coniugali, cum anima menti copulatur, et velamento pudoris obnubitur, ut iam recte vivere non cogatur, sed etiamsi omnes concedant, peccare non libeat» (*De vera religione*, 26, 49).

17. Scheler, *Pudore e sentimento del pudore*, cit., p. 46.

18. «Non enim et illa, quae iam de medio Babylonis fugerat [...], sed ibat in ceteris eius tardior, mater carnis meae, sicut monuit me pudicitiam, ita cu-

ravit quod de me a viro suo audierat, iamque pestilentiosum et in posterum periculosum sentiebat cohercere termino coniugalis affectus, si resecari ad vivum non poterat» (*Confessiones* II, 3, 8).

19. Per un approfondimento della considerazione agostiniana della *voluntas* rimandiamo al nostro articolo su *Male e peccato: "De civitate Dei XIV"*. *Riflessi antropologici*, in AA.VV., *Il mistero del male e la libertà possibile (III): Lettura del "De civitate Dei" di Agostino. Atti del VII Seminario del Centro Studi Agostiniani di Perugia*, a cura di L. Alici, R. Piccolomini, A. Pieretti, Institutum patristicum Augustinianum, Roma 1996, pp. 191-206 e al nostro volume *Volere e amare. Agostino e la conversione del desiderio*, Città Nuova, Roma 2003.

20. K. Jaspers, *I grandi filosofi*, trad. di F. Costa, Longanesi, Milano 1973, p. 410.

21. «Sic aegrotabam et excruciar accusers memetipsum solito acerbius nimis ac volvens et versans me in vinculo meo, donec abrumperetur totum, quo iam exiguo tenebar. Sed tenebar tamen. Et instabas tu in occultis meis, Domine, severa misericordia flagella ingeminans timoris et pudoris, ne rursus cessarem et non abrumperetur id ipsum exiguum et tenue, quod remanserat, et revaleresceret iterum et me robustius alligaret» (*Confessiones* VIII, 11, 25).

22. «Solutus non facerem furtum illud, in quo me non libebat id quod furabar, sed quia furabar; quod me solum facere prorsus non liberet, nec facerem. O nimis inimica amicitia, seductio mentis investigabilis, ex ludo et ioco nocendi aviditas, et alieni damni appetitus, nulla lucra mei, nulla ulciscendi libidine, sed cum dicitur: "Eamus, faciamus" et pudet non esse impudentem» (*Confessiones* II, 9, 17).

23. Scheler, *Pudore e sentimento del pudore*, cit., p. 36. Avverte in tal senso il filosofo tedesco: «Ciò significa che il "ritorno su se stessi", nella cui dinamica sorge il pudore, non ha luogo né quando si sa di essere "dati" nella propria individualità, ma soltanto quando l'intenzionalità affettivamente percepibile dell'altro *oscilla* tra un modo di intendere individualizzante e un modo di intendere generalizzante, e quando l'intenzionalità proprio e quella vissuta, di chi la guarda lungi da coincidere, hanno una direzione opposta» (*ibid.*).

24. «Cum vero ille diligitur de quo vivitur, non se diligendo magis diligit, qui propterea non se diligit, ut eum diligit de quo vivit. Non sint ergo *seipsos amantes* qui pascunt oves Christi, ne tamquam suas, sed tamquam ipsius eas pascant; et velint ex illis sua lucra conquirere, sicut *amatores pecuniae*; vel eis dominari, sicut *elati*; vel gloriari de honoribus quos ab eis sumunt, sicut *superbi*; vel in tantum progredi ut etiam haereses faciant, sicut *blasphemi*: nec cedant sanctis patribus, sicut *parentibus non obediens*; et eis qui illos corrigere volunt quia perire nolunt, mala pro bonis reddant, sicut *ingrati*: interficiant animas et suas et alienas, sicut *scelesti*; materna Ecclesiae viscera dissipent, sicut *irreligiosi*; non compatiantur infirmis, sicut *sine affectione*; famam sanctorum maculare conentur, sicut *detractores*; cupiditates pessimas non re frenent, sicut *incontinentes*; exercent lites, sicut *immites*; nesciant subvenire, sicut *sine benignitate*; indicent inimicis piorum quae occultanda cognove-

rim, sicut *prodiores*; humanam veterandam inverecunda exagitazione perturbent, sicut proccaces; non intellegant neque quae loquuntur, neque de quibus affirmant [cfr. 1. *Timoteo* 1, 7] sicut *caecati*; laetitas carnales spiritualibus gaudiis anteponant, sic ut *volutipatum amatores magis quam Dei*. Haec enim atque huiusmodi vitia, sive uni homini accidant omnia, sive his alia, illis alia dominentur, ex illa radice quodammodo pullulant, cum sunt homines *repsos amantes*. Quod vitium maxime cavendum est eis qui pascant oves Christi, ne sua proequantur, non quae Iesu Christi; et in usus cupiditatum suarum confertant, pro quibus sanguis fusus est Christi. Cuius amor in eo qui pascat oves eius, in tam magnam debet spiritalem crescere ardorem, ut vincat etiam mortis naturalem timorem, quo mortu nolimus, et quando cum Christo vivere volumus» [In *Iohannis evangelium tractatus* 123, 5].

25. Melchiorre, *Corpo e persona*, cit., p. 47.

26. *De vera religione*, 49, 72.

27. Cfr. su questo punto l'opera dedicata alla controversia pelagiana *Contra Iulianum opus imperfectus* in cui il tema del pudore è ampiamente dibattuto perché connesso alla questione della concupiscenza della carne prima e dopo il peccato.

28. «De qua cruce ut non erubesceremus, eam in ipsa fronte, hoc est, in pudoris domicilio collocavimus. Tam vero quae in ista cruce, vel quam salubris sit doctrina patientiae, si explicare conemur, quae verba rebus, quae verbis tempora suppetunt? Quis enim homo, qui veracissime atque intensissime credit in Christum, superbitre audeat, docente humilitatem Deo non tantum verbo, sed etiam exemplo suo?» (*Sermo* 218/C, 4; cfr. *Sermo* 215, 5).

29. «Coniteamur itaque, fratres, intrepidi, vel etiam profliteamur, Christum pro nobis esse crucifixum; non paventes, sed gaudentes; non verecundantes, sed gloriantes dicamus. Vidit hunc apostolus Paulus, et commendavit titulum gloriae. Qui cum haberet multa atque divina, quae de Christo commemoraret, non dixit glorianti se in mirabilibus Christi, quia, cum esset apud Patrem Deum, mundum creavit, cum esset etiam quod nos homo, mundo imperavit; sed mihi autem, inquit, *absit gloria, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi* [Gal. 6, 14]. Videbat pro quibus, quis, ubi pependerat; et de tanta humilitate Dei et divina celsitudine Apostolus praesumebat» (*Sermo* 218/C, 2).

30. «Hunc ergo volens videre Zacchaeus, in quo figurabatur persona humilium, non attendit turbam impedientem; sed ascendit sycocomorum, quasi fatui pomi lignum. Nos enim, inquit Apostolus, *praedicamus Christum crucifixum, Iudaes quidem scandalum: attende sycocomorum: Gentibus autem stilicitium* [1 Cor. 1, 23]. Denique de cruce Christi nobis insultant sapientes huius mundi, et dicunt: Quale cor habets, qui Deum colitis crucifixum? Quale cor habemus? Non utique vestrum. Sapientia huius mundi stultitia est apud Deum [cfr. 1 Cor. 3, 19]. Non enim vestrum cor habemus. Sed dicitis cor nostrum stultum. Dicitis quod vultis: nos ascendamus sycocomorum, et videamus Iesum. Ideo enim vos Iesum videre non potestis, quia sycocomorum ascendere erubescitis. Apprehendat Zacchaeus sycocomorum, ascendat humilis crucifixum».

cem. Parum est si, ascendat; ne de cruce Christi erubescat, in fronte illam figat, ubi sedes pudoris est: ibi omnino, ibi in quo membro erubescitur, ibi figatur unde non erubescatur. Puto quia tu irrides sycocomorum: et ipsa me fecit videre Iesum. Sed tu irrides sycocomorum, quia homo es: stultum autem Dei sapientius est quam hominum [cfr. 1 Cor. 1, 25]» (*Sermo* 174, 3, 3).

31. Cfr. su questo punto Cavadini, che ritiene che «per Agostino il segno della croce è un segno non solo nel senso di un segno distintivo impresso nella fronte, ma nel verso senso della parola, come sintommarico del significato della vita cristiana e del suo conformarsi all'umiltà di Cristo» (J. Cavadini, *The Tree of Silly Fruit: Images of the Cross in St. Augustine*, in AA.VV., *The Cross in Christian Tradition. From Paul to Bonaventure*, ed. by E. A. Dreyer, New York-Mahwah, NJ, 2000, pp. 153-4).

32. Cfr. In *Iohannis evangelium tractatus* 3, 2; 11, 3-4; 36, 4; 43, 9; 53, 13; 117, 3; 118, 5. Sullo stesso argomento si veda anche *Confessiones* 1, 11, 17; *De catechizandis rudibus* 20, 34; 26, 50; *Sermo* 88, 9, 8; *Sermo* 160, 5-6; *Sermo* 174, 3, 3; *Sermo* 218/B, 1; *Sermo* 218/C, 4; *Sermo* 272/A, 1.

33. «Cemunt tamen et moerent: et ideo signati sunt in fronte; in fronte interioris hominis, non exterioris. Est enim frons in facie, est frons in conspectu: aut pudore obrubescit, aut timore pallescit. Est ergo frons hominis interioris. Ibi signati sunt illi, ne vastarentur: quia etsi peccata quae fiebant in medio eorum, non corrigebant; tamen dolerant; et ipso se dolere separabant; et separati Deo, oculis hominum mixti erant» (*Sermo* 107, 6, 7).

34. Ci siamo soffermati su questo tema in un lavoro, di prossima pubblicazione, sulla croce in Agostino: *Opere di Sant'Agostino, La croce, Roma. La croce sintetica e riassuntiva dell'intero volume dell'esistenza perché si dispiega in senso orizzontale che simboleggia la consapevolezza del nostro essere limitato e la ricerca della gloria presente; in senso verticale in cui è simboleggiato, da un lato il fine verso cui è protesa la nostra vita e dall'altro lo spessoro della vita morale che si dispiega non solo nella ricerca dell'onore, della gloria e dell'immortalità, ma anche della tolleranza e della pazienza. Queste virtù, storicamente accreditate, sono buone se rivolte verso il bene. E, infatti, il fine buono verso il quale siamo protesi a salvaguardare l'identità di ciò che viviamo e scegliamo nel presente temporale.*

35. *Sermo* 218, 2.

36. «Non facit, si est ibi tertia divina dilectio. Etenim tres dilectiones commemoravi: de tribus me, quod Dominus daret, diciturum esse promisi; de licita humana, de illcita humana, de illa excellenti atque divina. Interrogemus divinam caritatem, et ponamus ante illam duas humanas caritates, et dicamus ei: Ecce licita caritas humana, qua uxor diligitur, et filiae aliaequae necessitudo saecularis: ecce alia illcita, qua diligitur meretrix, qua diligitur ancilla aliena, qua diligitur aliena filia non petita, non promissa, qua diligitur uxor aliena. Duae ante te sunt caritates; cum qua istarum vis maneret? Qui diligit manere cum illa humana licita, cum illa humana illcita non manet» (*Sermo* 349, 4).

37. «Et haec est concupiscentia carnis, qua caro concupiscit adversus spiritum; adversus quam propterea concupiscit et spiritus, ne quo impellit excurrat. Malum est ergo, et quod impellit in malum; sed si non excurrit, repugnante sibi spiritu, non vincitur homo a malo. Tunc autem omni malo carebit, quando cui repugnet non erit. Neque hoc cum fiet, natura, sicut Manichaeus insanit, a nobis separabitur aliena, sed sanabitur nostra. Quae nunc, si quemadmodum regeneratione et remissione peccatorum sanatur a reatu, sic ab omni esset infirmitate iam sana; non contra carnem spiritus concupisceret, ut non operaremur nisi licitum; sed ita caro spiritui consentiret, ut nihil contra illum concupisceretur illicitum» (*Contra Iulianum opus imperfectum* 5, 19).